
OFICIAL:  Cristian  Radu,
SUSPENDAT  din  funcție.  Paul
Foleanu a preluat atribuțiile
de primar al Mangaliei
28 august 2025 14:51

Prefectura  Constanța  a  remis,  cu
puțin  timp  în  urmă,  ordinul  de
prefect  privind  suspendarea  din
funcție,  înainte  de  termen,  a
primarului Cristian Radu.
Ieri, Curtea de Apel Constanța a decis arestarea, pentru 30 de
zile, a edilului din Mangalia, acuzat de luare de mită și
spălare de bani.

Oficial, atribuțiile de primar au fost preluate, de azi, de
viceprimarul Paul Foleanu.

„În  conformitate  cu  adresa  Curții  de  Apel  Constanța,
înregistrată la Instituția Prefectului – Județul Constanța,
sub nr. 16974/28.08.2025, prin care ni s-a adus la cunoștință
dispunerea măsurii arestului preventiv față de domnul Radu
Cristian, primarul municipiului Mangalia, astăzi, 28 august
2025,  a  fost  emis  Ordinul  nr.  393  privind  constatarea
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suspendării de drept a mandatului de primar al municipiului
Mangalia al domnului Radu Cristian.
Ordinul i-a fost comunicat domnului Radu Cristian.

Suspendarea  mandatului  durează  până  la  încetarea  măsurii
arestului preventiv”.

ANPC a controlat peste 600 de
comercianți  de  sucuri  și  a
dat peste 2 miliarde de lei
amenzi. Ce nereguli au fost
constatate
28 august 2025 14:51

În  perioada  28.07  –  08.08.2025,
Autoritatea  Naţională  pentru
Protecţia  Consumatorilor  (ANPC)  a
desfăşurat,  la  nivelul  întregii
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țări,  o  serie  de  acţiuni  de
verificare a modului de etichetare,
prezentare  şi  publicitate  a
băuturilor  răcoritoare,  sucurilor
şi  nectarurilor  de  fructe,  ca
urmare a unei tematici naționale de
control.
Au fost controlaţi 630 de operatori economici, iar la 484
dintre aceştia au fost constatate deficienţe. Totodată, au
fost  verificați  aproximativ  650.000  litri  produse  (sucuri,
nectaruri şi băuturi răcoritoare), peste 82.000 dintre acestea
neîncadrându-se în prevederile legale în vigoare.

Ca  urmare  a  deficienţelor  identificate,  comisarii  ANPC  au
dispus următoarele sancțiuni:

396 amenzi contravenţionale în valoare de aproximativ 2
milioane de lei
197 avertismente
oprirea definitivă şi retragerea de la comercializare a
peste 36.000 litri de băuturi răcoritoare, nectaruri şi
sucuri din fructe în valoare de aproximativ 150.000 de
lei, fiind improprii consumului uman
oprirea temporară de la comercializare a peste 28.000
litri  până  la  remedierea  neconformităţilor  de
etichetare.

Principalele nereguli constatate au fost:

comercializarea unor sucuri cu modificări organoleptice
 comercializarea unor produse cu ambalaje deteriorate
comercializarea  unor  sucuri  cu  data  durabilității
minimale depașită
comercializarea  unor  produse  fără  elemente  de



identificare  și  caracterizare  (eticheta
ruptă/deteriorată)  sau  fără  a  fi  traduse  în  limba
română, pe etichetă
prezentarea incorectă la raft a produsului (fără a avea
precizate informațiile necesare referitoare la acesta)
 lipsa  înscrierii  sau  înscrierea  incompletă  a
declarației nutriționale
nerespectarea  condiţiilor  de  depozitare  şi
comercializare  a  băuturilor  răcoritoare,  sucurilor  şi
nectarurilor  de  fructe  (expunerea  la  temperaturi  mai
mari  decât  temperaturile  recomandate  de  către
producător),  folosirea  unor  agregate  frigorifice
neigienizate, cu depuneri de reziduuri, praf în zona de
ventilație,  depozitarea,  în  spații  nedelimitate,  a
produselor conforme şi a celor neconforme, depozitarea
în spații care nu asigură condițiile tehnice și igienice
stabilite de producător, depozitarea produselor direct
pe paviment
 nerespectarea prevederilor legale în cazul promoțiilor
(neprecizarea  perioadei  promoționale,  nerespectarea
acesteia, lipsa mențiunilor speciale de tipul ”în limita
stocului disponibil” etc.)
lipsa afişării sau afişarea într-o formă ilizibilă a
prețului sau a prețului pe unitatea de măsură
abateri  privind  indicarea  valorii  garanției  SGR  pe
eticheta de preț
 lipsa autorizației de funcționare.

Recomandări  pentru  consumatori,  la  achiziția  sucurilor,
nectarurilor și a băuturilor răcoritoare

Acordaţi  o  atenţie  deosebită  când  cumpărați  sucuri,
nectaruri  din  fructe  şi  băuturi  răcoritoare  asupra
modului de prezentare a ambalajului, asupra etanşeităţii
recipientelor; în cazul în care ambalajul este bombat,
rezultă că a început procesul de fermentare şi produsul
nu mai este optim pentru consum;



Acordaţi  atenție  condiţiilor  de  depozitare,  atât  în
magazinul de desfacere, cât şi la domiciliu, atunci când
producătorul impune condiţii în acest sens;
În cazul sucurilor şi nectarurilor din fructe, odată
deschise ambalajele, este recomandat consumul lor într-
un timp relativ scurt, iar ambalajele deschise vor fi
păstrate în condiţii de refrigerare (în frigider, nu în
congelator);
Citiţi  cu  atenţie  înscrisurile  de  pe  etichete  şi
cumpăraţi  numai  acel  produs  care  corespunde
preferinţelor  şi  necesităţilor  dumneavoastră;
Refuzaţi  produsele  care  prezintă  data  durabilităţii
minimale modificată sau depăşită;
La  cumpărarea  produselor  alimentare  solicitaţi  şi
păstraţi bonul fiscal pentru a putea proba, în cazul în
care,  în  mod  justificat,  doriţi  să  reclamaţi
calitatea/siguranţa  unui  produs.

Rețeta HAOSULUI la Urgențele
Spitalului Mangalia: Cum pot
sta,  laolaltă,  ore  în  șir,
zeci de copii mici, bătrâni,
răniți, bolnavi cu Covid și
alte afecțiuni grave
28 august 2025 14:51
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Haos  și  lipsă  de  personal:  așa
poate  fi  catalogată  situația
actuală de la Unitatea de Primiri
Urgențe  a  Spitalului  Municipal
Mangalia.  O  instituție  care
deservește zeci de localități din
zonă continuă să NU aibă gardă de
Pediatrie!
Urgențele din Spitalul MUNICIPAL Mangalia, ora 9 dimineața, o
zi frumoasă de week-end. Avem o urgență medicală, deci ne
prezentăm la doctorul de “Urgențe”.

La rând stau, frumos aliniați, doi-trei micuți, câțiva adulți
și doi vârstnici. Din interior se aude un copil cum plânge de
frica  acului,  asistentele,  două  la  număr,  încearcă  să  îl
liniștească. Zadarnic: copilul plânge, țipă, urlă.

“Am venit să îmi facă raze, tușesc de nu mai pot să respir, de
la 8 stau aici, încă nu mi-au luat nici buletinul”, îmi spune
o doamnă, disperată că nu ajunge la timp la muncă.

În  interior  copilul  continuă  să  urle,  vine  SMURD-ul  cu  o
bătrânică. Apoi înca una, cu ceva ce pare un AVC.

Așezat pe bancă, un bătrânel ne spune că i-a fost foarte rău
azi noapte, dar a zis să nu deranjeze la ora aceea și a venit



în zori. “Tensiune mare…”

În interior, un singur medic, două sau trei asistente, doi
infirmieri.

Orele 10.00: Începe să vină primul val de turiști, aproape
toți cu copilași în brațe sau de mână.

Febră, tuse, alergii, vomă. Începe să se aglomereze, mulți
sunt trimiși la Constanța, sfătuiți să plece spre Constanța
sau, din disperare, pleacă singur spre Județean.

Orele 12.00: Femeia care așteaptă să facă raze nu a reușit să
intre,  o  roagă  pe  asistentă:  “Ia-mi  măcar  buletinul”.
Asistenta îl ia, dar nu cu multă tragere de inimă. În spate
femeia o înjura printre dinți.

În salonul de la Urgențe, plin: un bărbat adus cu traumatisme
prin cădere își scoate singur branula, umple totul de sânge. O
fetiță de lângă el, cu enterolocolită, cu perfuzia în mână, se
face albă la față, întoarce capul…

Infirmiera sterge rapid sângele de pe jos. Cearșaful, îmbibat,
rămâne pe pat.

Bătrânica cu AVC geme…

Un băiețel cu o alergie puternică ajunge, după trei ore de
stat la ușă, în pat, la tratament. Va pleca spre Constanța…

Vin alte ambulanțe cu pacienți. Pleacă altele spre Constanța,
cu cei cu afecțiuni grave.

O familie cu trei copilași, doi de mână unul în brațe intră,
așteaptă jumătate de oră. Renunță apoi, aleg calea Constanței.

Orele 13.00: femeia cu radiografia nu mai e pe hol. În schimb,
holul s-a umplut, e hărmălaie, toată lumea are o urgență.

Asistentele ies și îi ușuie afară pe cei “în plus”. Și pe o
parte dintre pacienți: “Toată lumea pe holul de afară, avem de



văzut și copii și adulți, înțelegeți-ne și pe noi”, spun cele
două asistente.

La intrare există Registratură, adică ghișeul unde, teoretic,
ar  trebui  să  dai  buletinul  și  să  aștepți  să  fi  ulterior
preluat. Registratura e închisă. E sâmbătă.

Orele 14.00: Ambulanțele vin și pleacă, numărul pacienților
crește. Cele trei asistente nu mai fac față, trebuie să fie în
două  trei  locuri  odată.  În  salon,  copiii  perfuzați  sunt
vizitați de adulți, li se aduc mâncare, sucuri, e ca un fel de
mică sărbătoare în familie.

Unei paciente i se face testul Covid, e febrilă, dar veselă:
„Nu credeam că am Covid, de o săptămână mi-e rău, stau cu
nepoții acasă”.

Testul este pozitiv, dar, cum nu mai “există restricții” i se
pune pe nas o mască. Și atât. Mai rămâne ceva timp în salon,
primește  sfaturi  și  pleacă  acasă.  Masca  este  aruncată  la
primul tomberon, doamna cu Covid pleacă.

Bătrânica cu AVC și-a dat jos masca cu oxigen, din greșeală.
Bătrânelul  cu  tensiune  mare  e  bucuros  că  i  s-e  terminat
perfuzia….

La 15.00, plecăm și noi.

Afară e soare, e cald, e AER!

Trei  pancarte  ne  întâmpină,  triumfătoare,  pe  drumul  spre
parcare: toate ne promit lărgirea Ambulatoriului. Datele de
finalizare, sunt diferite: unele spun decembrie 2023, altele
decembrie 2025.

Trecând pe lângă clădirea cu geamuri fumurii, ne întrebăm:
extinzi Spitalul, bun, dar cu ce medici îl vei popula? Cu ce
asistenți?

Tu  nu  reușești  să  îți  ții  specialiștii  pediatri  aici,  în



spitalul actual, amesteci pe un hol minuscul nou născuți și
vârstnici cu pacienți bolnavi de Covid, cu cei cu afecțiuni
pulmonare sau cu  cei cu alte afecțiuni transmisibile, cum vei
reuși, onor conducere a Spitalului Municipal Mangalia, să îți
aduci alți medici care să îți umple noul corp de clădire?

Asta, în fericitul caz în care, până la 31 decembrie vei și
reuși să finalizezi clădirea…

*****

Potrivit declarației de avere din 2024, directorul Spitalului
Mangalia, Alina Dan, deține jumătate dintr-o casă și un teren
din 2008, alături de patru apartamente: unul de 36 mp, din
2020, un al doilea din 2021 – 100 mp și două din 2022, ambele
de câte 70 mp fiecare.

Alina Dan deține bijuterii și obiecte de valoare de 10.000 de
euro, are două conturi bancare de 40.433 lei și, respectiv,
15.852 lei, datorii bancare de 239.794 lei.

Salariul, din 2024 al directorului spitalului era de 300.000
de lei (aproximativ 5.000 de euro lunar). Totodată în același
an, Alina Dan a obținut alți 30.000 de lei din chirii și 9.200
de euro din donații.

Pe aceeași temă:

În plin sezon estival, Spitalul Mangalia rămâne, iar, fără
linie de gardă la Pediatrie! Ce le transmitea conducerea
unității părinților cu copii bolnavi
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Cristian Radu este suspendat
din TOATE funcțiile politice
din Partidul Național Liberal
28 august 2025 14:51

Potrivit  statului  PNL,  Radu
Cristian  este  suspendat  de  drept
din funcțiile politice deținute în
partid,  cea  de  președinte  al
organizației  Mangalia  si  cea  de
membru  în  Biroul  Permanent
Județean.
Informația  a  fost  confirmată  de  președintele  organizației
județene a PNL Constanța, deputatul Bogdan Huțucă.

Totodată, în maximum 48 de ore după comunicare oficială a
Curții de Apel, de la instanță, prefectul județului trebuie sa
emită ordinul de suspendare, înainte de termen, a mandatului
de primar, iar atribuțiile sunt preluate de viceprimar.
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(VIDEO)  Primarul  Mangaliei,
Cristian Radu a fost ARESTAT
pentru  30  de  zile!  Decizia
Curții de Apel Constanța este
definitivă
28 august 2025 14:51

Primarul  Cristian  Radu  a  fost
arestat pentru 30 de zile. Decizia
a  fost  luată  în  urmă  cu  câteva
minute de Curtea de Apel Constanța,
după deliberări maraton ce au durat
mai mult de patru ore.
Curtea  de  Apel  Constanța  are  termen  48  de  ore  pentru  a
transmite, oficial, Prefecturii, hârtia prin care s-a admis
contestația arestului preventiv.

Potrivit surselor noastre, imediat ce documentele ajung la
Prefectura Constanța, se va semna ordinul de prefect privind
suspendarea  din  funcție,  înainte  de  termen  a  primarului
Cristian Radu.

Atribuțiile vor fi preluate de viceprimarul Paul Foleanu.
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https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-
Video-2025-08-27-at-18.18.08_10d2413d.mp4

(VIDEO) Cristian Radu a ieșit
din  sala  de  judecată.
Așteaptă  decizia
judecătorilor
28 august 2025 14:51

Cristian Radu a ieșit din sala de
judecată.  Acesta  așteaptă
pronunțarea  soluției  judecătorilor
Ileana  Anastasiu  (președinte)  și
Gabriel Mustață.

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-
Video-2025-08-27-at-13.39.47_40f59b63.mp4
 

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-
Video-2025-08-27-at-13.39.02_fefacc87.mp4
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(VIDEO)  Activistul  Marian
Ceaușescu i-a adus altfel de
haine lui Cristian Radu: Uite
ce costum ți-am pregătit!
28 august 2025 14:51

Cristian Radu a fost întâmpinat, pe
treptele Curții de Apel Constanța
de  activistul  Marian  Ceaușescu,
care  i-a  strigat  să  „dea  banii
înapoi!”

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-
Video-2025-08-27-at-11.04.35_e3f2bd1f.mp4

 

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-
Video-2025-08-27-at-10.35.20_4f42c597.mp4
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„Nicio femeie ucisă pentru că
este  femeie!”:  Deputatul
Daniel Georgescu, prezent la
evenimentul SafePlace4Women
28 august 2025 14:51

Deputatul  Daniel  Georgescu  a
participat, ieri, 26 august 2025,
la  evenimentul  SafePlace4Women,  o
inițiativă  europeană  dedicată
siguranței  femeilor  și  combaterii
violenței.
„Femicidul este cea mai extremă formă de violență împotriva
femeilor. Este o crimă care nu poate fi relativizată, ascunsă
sau trecută sub tăcere. În fiecare caz de violență domestică
ignorată, în fiecare plângere lăsată fără răspuns, în fiecare
tăcere a autorităților se ascunde riscul unei tragedii.

Avem obligația morală și politică să spunem răspicat:

Nicio femeie ucisă pentru că este femeie!
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Niciun abuz ascuns sub preș!

Nicio comunitate indiferentă!

Siguranța  femeilor  trebuie  să  fie  prioritate  națională  și
europeană. Nu există egalitate reală fără protecție efectivă
și fără sancționarea dură a celor care comit astfel de crime”,
a punctat deputatul Daniel Georgescu.

Cristian  Radu,  din  nou  în
fața magistraților Curții de
Apel:  Procurorii  cer
ARESTAREA  primarului  din
Mangalia
28 august 2025 14:51

Cristian  Radu  vine,  din  nou,  în
această  dimineață,  la  11.30,  în
fața celor doi judecători ai Curții
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de Apel Constanța: Gabriel Mustață
(președinte) și Ileana Anastasiu.
Cristian Radu a solicitat ieri instanței amânarea cauzei, pe
motiv că avocata sa este plecată din țară și a prezentat
instanței o dovadă în acest sens.

„Cer termen pentru ca avocata mea să fie prezentă la judecarea
contestației”,  a  spus  primarul  Mangaliei,  despre  care
procurorii DNA spun că, în perioada 2020 – 2025, în calitate
de primar al municipiului Mangalia, ar fi pretins și primit,
atât  direct  cât  și  printr-un  intermediar,  suma  totală  de
645.000  de  euro,  în  legătură  cu  emiterea  unor  documente
urbanistice și cu inițierea unor hotărâri de consiliu local,
precum și în legătură cu alte demersuri ce țin de activitatea
de primar.

Potrivit  deciziei  judecătorilor,  pe
durata controlului judiciar, primarul are
următoarele obligaţii:

Să  poarte,  permanent,  un  dispozitiv  electronic  de
supraveghere;
Să  se  prezinte  la  organele  de  urmărire  penală,  la
judecătorul de drepturi şi libertăţi, la judecătorul de
cameră preliminară, la instanţa de judecată;
Să informeze, de îndată, organele judiciare cu privire
la schimbarea locuinţei;
Să comunice informaţii despre mijloacele de existenţă;
Să se prezinte la secţia de poliţie în a cărei arie
teritorială locuieşte;
Să nu părăsească teritoriul judeţului Constanţa decât cu
acordul organului judiciar;
Să nu se apopie şi să nu comunice, direct sau indirect,
cu mai mulţi denunţători, printre care Dorinel Colgiu;
Să nu poarte arme.



Pe aceeași temă:

SURSE: Primarul Cristian Radu, liber, dar accesorizat cu
brăţară electronică! Inculpatul nu are dreptul să părăsească
judeţul!

(VIDEO) Cristian Radu a ieșit din sala de judecată. NU a vrut
să vorbească cu presa

A trecut în rezervă comandor
Mihai Dănilă, fost comandant
al Garnizoanei Mangalia
28 august 2025 14:51

Fostul  comandant  al  Garnizoanei
Mangalia, comandor Mihai Dănilă, a
trecut în rezervă, prilej cu care a
fost sărbătorit de camarazi.
Comandorul Mihai Dănilă s-a născut la data de 9 aprilie 1968,
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în localitatea Sarinasuf, judeţul Tulcea.

În anul 1992, a absolvit Academia Navală „Mircea cel
Bătrân”,  Facultatea  Navigație,  iar  în  anul  2010,
cursurile de masterat al Facultății de Comandă şi Stat
Major,  specializarea  Ştiinţe  militare  şi  informaţii,
Conducere  interarme,  Forţe  Navale,  în  cadrul
Universităţii  Naţionale  de  Apărare  „Carol  I”.
În perioada 1992-1997, a fost comandant unitate de luptă
observare,  transmisiuni  şi  radioelectronică  la  vedeta
torpiloare  207  din  cadrul  Divizionului  126  Vedete
Torpiloare, iar între anii 1997-2000, ofițer specialist
în biroul pregătire pentru luptă din statul major al
Divizionului 126 Vedete Torpiloare.
În  anul  2000,  a  fost  numit  ofiţer  specialist
transmisiuni în Biroul comunicaţii din cadrul Flotilei 2
Maritime, unde şi-a desfăşurat activitatea până în anul
2001, după care a ocupat funcţiile de comandant unitate
de luptă observare, transmisiuni şi radioelectronică la
nava purtătoare de rachete 189 „Pescăruşul” şi ofițer
responsabil cu operațiile și capacitatea de luptă în
statul  major  al  Divizionului  150  Nave  Purtătoare  de
Rachete. În perioada 2002-2006, a fost ofiţer secund la
corveta  264  „Contraamiral  Eustaţiu  Sebastian”  din
Divizionul  50  Corvete,  iar  între  2006-2008  a  fost
promovat  la  Statul  Major  al  Forțelor  Navale  unde  a
îndeplinit  funcțiile  de  ofițer  specialist  în  secția
coordonare, evaluare instrucție, în biroul operații și
capacitate de luptă şi în biroul capacitate de luptă.
În 2010, a fost repartizat la Divizionul 50 Corvete ca
șef al operațiilor și instrucției iar din 2013 a fost
numit  comandantul  corvetei  265  „  Contraamiral  Horia
Macellariu”.  Din  2016  până  în  2022  a  îndeplinit
funcțiile  de  ofițer  de  stat  major,  șef  birou
planificare, organizare și conducere capacitate de luptă
și șef birou planuri la Direcția operații din Statul
Major al Apărării.



Începând cu data de 1 februarie 2022, a fost numit în
funcția de comandant al Divizionului 50 Corvete.
Pe  parcursul  carierei,  și-a  dezvoltat  pregătirea
profesională  și  a  absolvit  numeroase  cursuri  precum:
curs  transmisiuni,  locație  și  informatică;  curs  de
folosire a unităților de marină, curs pentru instructori
în domeniul Dreptului Internațional Umanitar; curs de
specializare pentru planificatorii operațiilor militare;
cursuri de limba franceză și engleză.
De-a lungul carierei, a participat la exerciții NATO-PfP
și  inițiative  regionale,  respective  „COOPERATIVE
PARTENER”,  „BREEZE”,  „BLACKSEAFOR”,  „DOGU  AKDENIZ”  și
„BLACKSEA PARTNERSHIP” „MARSEC”.
În  semn  de  apreciere,  pentru  rezultatele  deosebite,
obținute  i-au  fost  conferite  următoarele  însemne  și
medalii: Semnul onorific „În Serviciul Patriei” pentru
XV, XX și XXV ani de activitate și Emblema de Onoare a
Statului Major al Apărării.

Adrian  Sârbu  rămâne
viceprimarul comunei Tuzla. A
fost retras de pe ordinea de
zi  proiectul  care  viza
eliberarea  sa  din  funcție,
inițiat de Bogdan Dicu (PNL)
28 august 2025 14:51
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Consiliul local Tuzla s-a reunit,
astăzi, 26 august 2025, în ședință
ordinară. Unul dintre punctele de
pe  ordinea  de  zi  a  vizat
„eliberarea  din  funcție  a
viceprimarului prin demitere”.
Proiectul, inițiat consilierul PNL Bogdan Dicu, a fost retras,
ulterior, de pe ordinea de zi.

Reamintim că, în februarie 2025, viceprimar al comunei Tuzla a
fost ales, cu 11 voturi pentru din 15 consilieri, Adrian Sârbu
(președintele PNL Tuzla).

Al  doilea  candidat  PNL,  Bogdan  Cristian  Dicu  a  obținut  3
voturi.

Deși sunt în același partid, cei doi liberali, Adrian Sârbu și
Bogdan Dicu, se pare că nu se înțeleg deloc. Cel din urmă a
inițiat, pentru întâlnirea de astăzi, un proiect prin care ar
fi vrut să îl dea jos pe actualul viceprimar, pe care l-a
acuzat de mai mute nereguli, printre care și faptul că a
dovedit „lipsă de iniţiativă și argumentare administrativă” și
că nu ar mai face parte din structurile partidului liberal.

Proiectul nu a mai ajuns să fie supus la vot: inițiatorul a
renunțat la el, HCL-ul fiind retras de pe ordinea de zi a
ședinței.



Adrian  Sârbu  rămâne,  astfel,  în  continuare,  viceprimarul
comunei Tuzla.

(VIDEO) Cristian Radu a ieșit
din sala de judecată. NU a
vrut să vorbească cu presa
28 august 2025 14:51

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-
Video-2025-08-26-at-13.53.04_428b3a08.mp4
 

Cristian  Radu  a  cerut
AMÂNAREA  dosarului  în  care
este  suspect  de  infracțiuni
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de  corupție  și  spălare  de
bani
28 august 2025 14:51

Cristian Radu a solicitat, în fața
judecătorilor  Curții  de  Apel,
amânarea  cauzei  sale,  întrucât
avocata sa este în concediu.
Completul de judecători de la Curtea de Apel este format din
magistrații Gabriel Mustață (președinte) și Ileana Anastasiu.

Cristian Radu a solicitat amânarea cauzei, pe motiv că avocata
sa,  Luminița  Sârbu,  este  plecată  din  țară  și  a  prezentat
instanței  o  dovadă  în  acest  sens.  „Cer  termen  pentru  ca
avocata mea să fie prezentă la judecarea contestației”.

Judecătorii Curții de Apel au amânat pentru mâine, 27 august,
orele 11.30, pronuntarea in dosar.

În ordonanța procurorilor se arată că, în cauză, există date
și probe care conturează următoarea stare de fapt:

În perioada 2020 – 2025, inculpatul Radu Cristian, în calitate
de primar al municipiului Mangalia, ar fi pretins și primit,
atât  direct  cât  și  printr-un  intermediar,  suma  totală  de
645.000  de  euro,  în  legătură  cu  emiterea  unor  documente
urbanistice și cu inițierea unor hotărâri de consiliu local,
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precum și în legătură cu alte demersuri ce țin de activitatea
de primar.

Astfel, în schimbul sumelor de bani
menționate  anterior,  inculpatul
Radu  Cristian  ar  fi  întreprins
următoarele:

în  perioada  2022  –  2024,  ar  fi  pretins  suma  totală
de  80.000  de  euro  din  care  ar  fi  primit  printr-un
intermediar  suma  de  42.333  de  euro,  pentru  a  lăsa
diverse persoane să desfășoare activități de comerț pe
plaja sau în zona Portului Turistic Mangalia fără a fi
amendați sau închiși de către Poliția Locală Mangalia.
Suma de bani menționată anterior ar fi fost primită sub
forma achizițiilor unor obiecte vestimentare de lux;
în cursul anului 2020, ar fi pretins suma de 70.000 de
euro din care ar fi primit printr-un intermediar suma de
20.000 de euro, pentru a emite un certificat de urbanism
și ulterior o autorizație de construire pentru o clădire
de locuințe P+12 în stațiunea Neptun;
în cursul anului 2023, ar fi pretins și ar fi primit un
folos, respectiv echivalentul sumei de 500.000 euro prin
reducerea  prețului  de  achiziție  a  activului  unei
societăți comerciale, pentru cesionarea unor contracte
de închiriere privind terenuri aflate în Portul Turistic
Mangalia;
în cursul anului 2023, ar fi pretins suma de 50.000 de
euro din care ar fi primit suma totală de 150.000 de
lei pentru ca două persoane să nu fie controlate de
către  funcționarii  din  cadrul  Primăriei  municipiului
Mangalia  pe  parcursul  construirii  unui  imobil  în
stațiunea  Neptun;
în cursul lunilor ianuarie-februarie 2025, ar fi pretins
și ar fi primit suma de 50.000 euro de la o persoană,



pentru  ca  acesta  din  urmă  să  obțină  de  la  Primăria
municipiului  Constanța  un  Certificat  de  atestare  a
edificării/extinderii  construcției  realizate  fără
autorizație de construire pentru un imobil situat în
stațiunea Saturn.

Totodată, inculpatul Radu Cristian ar fi
disimulat și ascuns mare parte din sumele
de  bani  menționate  anterior,  prin
achiziția în anul 2023 a unui hotel din
stațiunea Cap Aurora.
Inculpatului Radu Cristian i s-a adus la cunoștință calitatea
procesuală și acuzațiile, în conformitate cu prevederile art.
309 Cod de procedură penală.

Inculpatul va fi prezentat cu propunere de arestare preventivă
Tribunalului Constanța.

În cauză, procurorii beneficiază de sprijinul lucrătorilor din
cadrul  Inspectoratului  de  Poliție  Județean  Constanța,
Inspectoratului Județean de Jandarmi Constanța și Biroului de
Operațiuni Speciale Constanța.

Facem precizarea că punerea în mișcare a acțiunii penale este
o etapă a procesului penal reglementată de Codul de procedură
penală,  având  ca  scop  crearea  cadrului  procesual  de
administrare a probatoriului, activitate care nu poate, în
nici  o  situație,  să  înfrângă  principiul  prezumției  de
nevinovăție.

Menționăm  că  prezentul  comunicat  a  fost  întocmit  în
conformitate cu art. 28 alin. 4 din Ghidul de bune practici
privind relația sistemului judiciar cu mass media, aprobat
prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii
nr. 197/2019.



Pe aceeași temă:

Şeful Poliţiei Locale Mangalia, Z.L.: „Am achiziţionat şi eu,
alături de Colgiu, haine pentru primar!”. La percheziţia
domiciliară, Radu a recunoscut că are îmbrăcăminte în valoare
de 100.000 euro!

SURSE: Înțolit cu haine de firmă, cumpărate de Colgiu din
presupusele şpăgi, primarul Radu scria comenzile pe hârtie să
nu rămână dovezi!

(FOTO)  Ei  sunt  Han,  Yago,
Bruno, Glonț, Vas, Jak, Freia
și  Hak,  câinii  specializați
în  patrulare  și  detectarea
stupefiantelor de la Gruparea
de  Jandarmi  Mobilă  „Tomis”
Constanța
28 august 2025 14:51
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Astăzi,  de  Ziua  Internațională  a
Câinilor,  îi  sărbătorim  pe
parteneri  noștri  patrupezi.  La
Gruparea de Jandarmi Mobilă „Tomis”
Constanța fac parte din echipă opt
câini  specializați  în  patrulare-
intervenție  și  detectarea
stupefiantelor.
Dintre ei, trei sunt cei mai buni din țară la patrulare-
intervenție, iar ceea ce îi face speciali este faptul că au
desfășurat cursul de pregătire în sistem modular – alături de
conductorii  lor,  aici,  la  unitate,  mergând  la  centrul  de
pregătire a animalelor de serviciu din MAI, Centrul Chinologic
„Dr. Aurel Greblea” din Sibiu doar pentru examinare.

Zi de zi, s-au antrenat împreună, au învățat să se înțeleagă
din  priviri  și  să  devină  o  echipă  care  nu  se  desparte
niciodată.

„Astăzi, îi sărbătorim pe Han, Yago, Bruno, Glonț, Vas, Jak,
Freia și Hak, alături de toți cei care îi antrenează și îi
iubesc. Pentru că, dincolo de uniformă și de lesă, această
legătură spune tot: împreună suntem MAI puternici”, transmite
Gruparea de Jandarmi Mobilă „Tomis” Constanța.â
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Vama Veche: Un bărbat a fost
prins în timp ce se droga în
baia unui local
28 august 2025 14:51

În această dimineață, în jurul orei
04:20, un echipaj al Jandarmeriei
Mobile Constanța a fost sesizat de
către personalul de securitate al
unui  local  din  Vama  Veche  cu
privire  la  un  bărbat  care  ar  fi
consumat  substanțe  interzise  în
baia localului.
La fața locului, jandarmii au identificat bărbatul pe terasa
localului, având asupra sa un recipient de plastic ce conținea
o substanță pulverulentă de culoare albă.

Persoana în cauză a fost condusă la sediul Secției de Poliție
Vama Veche – 2 Mai pentru întocmirea actelor de depistare și
constatare a unei posibile infracțiuni, urmând ca cercetările
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să fie continuate de către organele competente.

(VIDEO)  Procurorii  DNA  cer
ARESTAREA lui Cristian Radu:
Cine  sunt  magistrații  care
decid  soarta  primarului  din
Mangalia
28 august 2025 14:51

Acuzat  de  comiterea  a  cinci
infracțiuni  de  luare  de  mită,
dintre care una în formă continuată
și  o  infracțiune  de  spălare  a
banilor, Cristian Radu va apărea,
astăzi,  în  fața  judecătorilor
Curții de Apel.
Cristian Radu a ajuns la Curtea de Apel și nu a dorit să facă
niciun fel de declarație.
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Procurorilor solicită înlocuirea măsurii controlului judiciar
cu măsura arestului preventiv pentru 30 de zile.

Completul de judecători de la Curtea de Apel este format din
magistrații Gabriel Mustață (președinte) și Ileana Anastasiu.

DNA Constanța este reprezentat de procuror Nadia Zlate.

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2025/08/WhatsApp-
Video-2025-08-26-at-09.40.17_39af9859.mp4
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Şeful  Poliţiei  Locale
Mangalia,  Z.L.:  „Am
achiziţionat  şi  eu,  alături
de  Colgiu,  haine  pentru
primar!”.  La  percheziţia
domiciliară,  Radu  a
recunoscut  că  are
îmbrăcăminte  în  valoare  de
100.000 euro!
28 august 2025 14:51

Sarabanda  şpăgilor  încasate  de
către  primarul  Cristian  Radu  sub
forma  achiziţionării  de  către
foştii săi supuşi a unor articole
vestimentare de lux de pe site-uri
exclusiviste ia amploare.
Astfel,  după  Dorinel  Colgiu,  cumpărătorul-şef  al  hainelor
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primarului, care a declarat anchetatorilor că i-a achiziţionat
ţinute în valoare de peste 42.000 de euro, aflăm că un alt
fost credincios al edilului avea aceeaşi misiune. Anume de a
cheltui banii din şpăgile recoltate de la agenţii economici pe
haine de lux pentru un împătimit al modei, nimeni altul decât
Cristian Radu.

Este vorba despre șeful Poliţiei Locale Mangalia, Z.L., care,
la data de 30 iulie 2025, a fost audiat de către procurorii
DNA Constanţa, unde şi-a aruncat în foc, fără regrete, fostul
coleg şi, ulterior, şef  de la Garda Financiară Constanţa şi,
în acelaşi timp,  pe cel care l-a angajat jurist apoi promovat
şef  al  Poliţiei  Locale,  în  cadrul  Primăriei  Mangalia,
instituţie folosită, timp de 13 ani, pentru stoarcerea de bani
şi intimidarea întreprinzătorilor din municipiu, dar şi din
ţară.

Iată,  ce  a  declarat  Z.L.  luna  trecută
procurorilor D.N.A Constanţa:
,, Îl cunosc pe RADU CRISTIAN începând din anul 2003 sau 2004,
nu mai rețin exact. Ulterior în anul 2007 am devenit colegi la
Garda Financiară Constanța, în sensul că el era șeful gărzii
și eu eram angajat.

În 2017, luna septembrie, m-am angajat la Primăria Mangalia
când  am  dat  concurs  pe  un  post  de  jurist.  Ulterior,  în
decembrie 2020, am fost numit directorul executiv al Poliției
Locale Mangalia, funcție în care sunt și în prezent.

În legătură cu  sumele de bani remise cu titlu de mită de care
agenți economici din Mangalia, sume care ajungeau la RADU
CRISTIAN,  cunosc faptul că unele dintre aceste sume îi erau
remise lui RADU CRISTIAN de către COLGIU DORINEL, de cele mai
multe ori erau remise în mașina firmei GOLTERM, moment în care
COLGIU îi completa lui RADU CRISTIAN pe o hârtie suma remisă
și de unde provin banii. Cred că îi completa pe hârtie cu
pixul aceste detalii de teamă să nu fie interceptați. Din câte



știu acest fapt se întâmpla din anul 2022 sau 2023 până în
anul 2024 când a fost arestat COLGIU DORINEL.     

Agenţii  economici,  cărora  nu  li  se
eliberau  autorizaţii,  erau  trecuţi  pe
lista neagră pentru a fi constrânşi să
dea şpăgi!
Agenții economici pentru a fi determinați să remită sume de
bani cu titlu de mită, pe diverse motive nu li se emitea
autorizația de funcționare. Ulterior se întocmea o listă de
negații care era comunicată Poliției Locale pentru a merge în
control la agenții economici. Iar aceștia după o lună de zile
de verificări, încercau să-și caute diverse posibilități de
ajunge fie la Serviciul Autorizări, fie la DORU COLGIU, pentru
că era de notorietate că este foarte apropiat primarului RADU
CRISTIAN.

După ce agenții economici ajungeau la DORU COLGIU, ajungeau la
o înțelegere cu privire la condițiile emiterii autorizației de
funcționare ce presupunea remiterea unei sume de bani în lei
sau în euro, sumă pe care COLGIU DORINEL o primea de la
agentul economic.

Din câte cunosc suma remisă cu titlu de mită de către agenții
economici se împărțea în felul următor: DORU COLGIU își oprea
40% din sumă iar restul de 60% ajungeau la RADU CRISTIAN.
Banii ajungeau în mare parte  la RADU CRISTIAN sub formă cash
iar o parte din aceștia erau folosiți de către DORU COLGIU
pentru a-i cumpăra haine lui RADU CRISTIAN.

Şeful Poliţiei locale primea bani cash şi
indicaţii  să  cumpere  haine  doar  de  pe
site-uri de lux
Din câte știu primarul RADU CRISTIAN îi trimitea link-uri pe



mesageria WhatsApp  lui COLGIU DORINEL cu trimitere la site-ul
de  haine,  culoarea  și  măsura.  COLGIU  DORINEL  achiziționa
hainele din banii lui și, ulterior, când colecta mită de la
agenții economici, din aceștia își oprea banii cheltuiți și
remitea  diferența  dacă  exista.  Cunosc  acest  fapt  din
discuțiile dintre RADU CRISTIAN și COLGIU DORINEL la care
asistam. De acest aspect știe și A.M.G. care are funcția de
director la Turism în Primărie și care avea o relație cu
COLGIU DORINEL.

Am achiziționat și eu haine pentru primarul RADU CRISTIAN,
primeam sume de bani în numerar de la acesta și indicațiile pe
mesageria WhatsApp în aceeași formă ca la COLGIU DORINEL.
Achizițiile de haine le-am făcut atât eu cât și COLGIU DORINEL
de pe site-ul Piniparama și Fartfetch.com.

Am  achiziționat  haine  pentru  primarul  RADU  CRISTIAN  din
septembrie 2023 până iulie 2024 când a fost arestat COLGIU
DORINEL.  Apreciez,  din  ce  știu  eu,  că  COLGIU  DORINEL  a
achiziționat  haine  pentru  primarul  RADU  CRISTIAN  din  anul
2021.

Hainele  pe  care  le-am  achiziționat  atât  eu  cât  și  COLGIU
DORINEL  erau  foarte  scumpe,  un  articol  vestimentar  de
încălțăminte  costa  în  jur  1000  euro.

Estimez că în perioada 2021-2024, COLGIU DORINEL i-a cumpărat
primarului RADU CRISTIAN haine de aproximativ 100.000 euro,
sume ce proveneau în opinia mea din ceea ce colecta COLGIU
DORINEL de la agenții economici.

Hainele  comandate  veneau  prin  curier,  ajungeau  la  COLGIU
DORINEL și acesta i le dădea. Au fost situații când după ce
primea hainele de la COLGIU DORINEL se urca la mine în mașină
cu ele sau mi le dădea mie COLGIU DORINEL înainte să plecăm
spre CONSTANȚA”.



Sfătuit de Colgiu, Radu cerea adoptarea
unor hotărâri de Consiliu care prevedeau
blocarea conturilor agenţilor economici!
Cu privire la Hotărârile de Consiliul Local ale municipiului
Mangalia, ce priveau ca măsură complementară a unei sancțiuni
contravenționale respectiv măsura de suspendare a activității
sau blocare a conturilor bancare, ca o formă de constrângere a
întreprinzătorilor să dea mită, Z.L. a declarat: „Din punctul
meu de vedere da, inițiatorul este primarul RADU CRISTIAN la
propunerea lui COLGIU DORINEL. Totodată, și creșterile de taxe
de autorizare erau pentru a determina agenții economici cu
probleme să remită sume de bani pentru a primii autorizație
pentru o taxă suportabilă.   Știu  că unele taxe ajungeau și
la 50.000 lei pentru magazinele alimentare și în funcție de
spațiu taxele ajungeau și la 80.000 lei.”

Dressing  de  superstar:  garderoba
primarului valorează 100.000 de euro!
Revenind, la hainele de lux, în perioada 25.09.2022-03.07.2024
au fost identificate 224 de mesaje în care RADU CRISTIAN îi
transmite  link-uri  lui  COLGIU  DORINEL  ale  site-ului
https://www.piniparma.com cu articolele vestimentare pe care
îi solicita acestuia să i le cumpere, precizând în acest sens
și mărimea.

Astfel  cum  a  declarat  martorul  Zamfir  Laurențiu,  lucru
confirmat  de  inculpatul  Radu  Cristian  în  contextul
percheziției  domiciliare,  acesta  deține  obiecte  de
vestimentație  de  cca  100.000  euro.

Radu  s-a  apărat,  afirmând  că  mâna  sa
dreaptă   îi  returna  împrumuturile  sub

https://www.piniparma.com


forma hainelor pe care i le cumpăra de pe
Internet
Potrivit  procurorilor,  „apărarea  formulată  de  inculpatul
Cristian Radu este vădit nesinceră și infirmată de probele
administrate. Inculpatul a recunoscut, la audieri, faptul că
că a primit obiecte de vestimentație de la Colgiu Dorinel și
că îi trimitea link-uri cu produsele dorite și mărimea dorită
dar  a  precizat  că  acestea  sunt  în  contul  unor  datorii
acumulate în timp de Colgiu Dorinel. Concret, inculpatul a
declarat că îl împrumuta pe martor în mod regulat cu diverse
sume de bani cuprinse între 300 și 1.500 de euro dar nimic și
nimeni nu poate confirma aceste aspecte (potrivit propriei
declarații).  Ipoteza  este  infirmată  de  martorul  Colgiu  și
este,  totodată,  neverosimilă  întrucât  singurele  venituri
declarate ale inculpatului sunt salariile iar suma de cca
42.000 euro reprezintă aproape toate drepturile încasate în
perioada  de  referință.  Altfel  spus,  inculpatul  l-ar  fi
împrumutat pe martor cu toate veniturile sale salariale.

În  al  doilea  rând,  din  întreaga  conversație  purtată  prin
intermediul aplicației WhatsApp nu rezultă absolut nici un
indiciu că comandarea și plata obiectelor de vestimentație
destinate inculpatului are la bază preexistența unor datorii
care vor fi stinse în acest fel.

Contrar afirmațiilor inculpatului Radu Cristian, în telefonul
martorului  Colgiu  nu  au  fost  identificate  situații  cu
presupusele  datorii  pe  care  acesta  le-ar  fi  avut  față  de
inculpat,  datorii  onorate  prin  cumpărarea  obiectelor  de
vestimentație”.

Iată, că arestarea lui Colgiu şi reţinerea primarului au scos
la iveală imperii construite din şpăgi, mecanisme demne de
gaşca  lui  Don  Corleone,  gândite  pentru  stoarcerea  şi
intimidarea agenţilor economici, puse în aplicare cu tupeu,
sfidător şi fără teamă că va veni şi ziua scadenţei.



De la banii luaţi sub forma unor haine de lux, s-a avansat
către apartamente şi chiar hoteluri, mulţi din echipa lui
Cristian Radu, modeşti în anul 2012, au devenit, după 13 ani,
proprietari, moşieri, cumpărători de bunuri exorbitante, fără
un dram de efort. Au avut însă grijă să le treacă pe numele
părinţilor şi rudelor, declaraţiile lor de avere, inclusiv ale
şefului lor, fiind demne de milă.

Vom reveni.

NOTĂ:
Legea 190 din 2018, la articolul 7, menţionează că activitatea
jurnalistică  este  exonerată  de  la  unele  prevederi  ale
Regulamentului  GDPR,  dacă  se  păstrează  un  echilibru  între
libertatea  de  exprimare  şi  protecţia  datelor  cu  caracter
personal.

Informațiile din prezentul articol sunt de interes public și
sunt obținute din surse publice.

Pe aceeași temă:

SURSE: S-a stabilit data la care Cristian Radu va afla dacă
rămâne sub control judiciar

Constănțean prins cu peste un
kilogram  de  droguri  asupra
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lui:  Le  porționase  și  le
ambalase frumos pentru a fi
vândute
28 august 2025 14:51

Polițiștii Brigăzii de Combatere a
Criminalității  Organizate
Constanța,  împreună  cu  procurorii
D.I.I.CO.T. – Serviciul Teritorial
Constanța,  Biroul  de  Combatere  a
Traficului  de  Droguri,  au
documentat  activitatea
infracțională a unui bărbat, de 33
de ani, cercetat pentru trafic de
droguri de risc și deținere, fără
drept,  de  droguri  de  risc  pentru
consum propriu.
La data de 24 august 2025, bărbatul a fost prins în flagrant
delict, de către polițiștii Secției 1 Poliție Constanța, în
timp ce ar fi deținut asupra sa droguri de risc, porționate și

https://editiadesud.ro/constantean-prins-cu-peste-un-kilogram-de-droguri-asupra-lui-le-portionase-si-le-ambalase-frumos-pentru-a-fi-vandute/
https://editiadesud.ro/constantean-prins-cu-peste-un-kilogram-de-droguri-asupra-lui-le-portionase-si-le-ambalase-frumos-pentru-a-fi-vandute/
https://editiadesud.ro/constantean-prins-cu-peste-un-kilogram-de-droguri-asupra-lui-le-portionase-si-le-ambalase-frumos-pentru-a-fi-vandute/


ambalate în scopul comercializării.

Cercetările au reliefat că acesta ar fi procurat peste 875 de
grame  de  canabis  și  282  de  grame  de  rezină  de  canabis
(indisponibilizate pe parcursul urmăririi penale), pentru a le
vinde, în municipiul Constanța.

În  același  context,  au  fost  descoperite  și  ridicate
aproximativ 6 grame de rezină de canabis și o țigaretă cu
conținut de canabis, deținute de acesta, în vederea consumului
propriu, fără drept.

La data de 25 august 2025, procurorii D.I.I.C.O.T. – Serviciul
Teritorial  Constanța,  Biroul  de  Combatere  a  Traficului  de
Droguri au dispus reținerea acestuia, ulterior, fiind sesizat
judecătorul de drepturi și libertăți din cadrul Tribunalului
Constanța cu propunere de arestare preventivă, pentru 30 de
zile.

Acțiunea  a  beneficiat  de  sprijinul  polițiștilor  Secției  1
Poliție Constanța .

Facem precizarea că, pe parcursul întregului proces penal,
persoanele cercetate beneficiază de drepturile și garanțiile
procesuale prevăzute de Codul de procedură penală, precum și
de prezumția de nevinovăție.

Teatrul  de  Stat  Constanța:
Începe o nouă ediție a Galei
HOP!  Iată  programul  COMPLET
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la manifestării culturale
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Concursul  Galei  Tânărului  Actor
HOP!  2025  se  va  desfășura  în
perioada 28-30 august începând cu
ora  18.00,  la  Teatrul  de  Stat
Constanța  –  Sala  Mare,  cu
transmisiune  live  pe
www.galahop.uniter.ro. 
Pentru  tinerii  artiști,  pregătirea  începe  mai  devreme.  În
zilele  premergătoare  concursului  (26-27  august),  actorii
selectați  vor  lucra  intens  pentru  confruntarea  cu  juriul,
publicul și cu ei înșiși. Sub îndrumarea regizorului Erwin
Șimșensohn,  directorul  artistic  al  Galei,  și  sub  atenta
coordonare a regizorului Florin Caracala, cei 25 de concurenți
vor pregăti proba impusă: momente de actorie film și monoloage
din dramaturgia contemporană românească.

Tot în această perioadă, regizoarea Ilinca Stihi va susține
atelierul de voce – „Mesaj către fostul meu”, inițiindu-i pe
participanți în arta rostirii la microfon. Actorii aflați în
competiția  HOP  vor  realiza  scurte  audiobloguri,
familiarizându-se cu specificul interpretării radiofonice. În
urma atelierului, unul dintre participanții la Gala HOP va fi
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selectat  pentru  a  interpreta  un  rol  într-un  spectacol  al
Teatrului Național Radiofonic din stagiunea viitoare.

După cele trei zile de competiție HOP, în seara zilei de
duminică,  31  august,  de  la  ora  18.30,  în  Sala  Studio  a
Teatrului  de  Stat  Constanța,  publicul  este  invitat  să  se
bucure de întâlnirea cu spectacolul „O Insulă”, după Gellu
Naum,  regia,  muzica  și  versurile  Ada  Milea,  scenografia,
lighting  design  și  video  semnate  de  Andu  Dumitrescu,  una
dintre  cele  mai  iubite  producții  ale  Teatrului  de  Stat
Constanța.  Intrarea  la  spectacol  este  liberă,  în  limita
locurilor disponibile.

Mult  așteptatul  moment  al  serii  este  DECERNAREA  PREMIILOR
GALEI HOP 2025, programată de la ora 20.00. Este momentul
premierii oficiale a tinerilor actori, când vom afla atât
numele  laureaților  HOP  2025,  cât  și  cine  sunt  preferații
publicului.

Vă puteți vota favoriţii pe www.galahop.ro! Vă reamintim că
votul publicului este deschis exclusiv în data de 31 august,
de la ora 00.00 la 17.00!

PROGRAMUL COMPETIȚIEI  HOP 2025
Gazda:  Sala  Mare  și  Sala  Studio  a  Teatrului  de  Stat
Constanța (intrarea liberă, în limita locurilor disponibile),
transmisiune live pe www.galahop.uniter.ro de RoEvents.

Joi, 28 august, ora 18.00 | Teatrul de
Stat Constanța | Sala Mare
Proba liberă – Grup

Swipe  right  for  Lysistrata  –  „Lysistrata”  de  Aristofan,
„Antigona” de Sofocle, „Medeea” și „Bachantele” de Euripide

cu Andrea Mihaela Cuc, Cătălina Gulan și Denissa Rogoz



Proba impusă și probă film

Cristina Bordeanu
Otniel Floruț
Demetra Vasiliu

Probă liberă – Individual

Alex Gabera: Oreste – „Orestia” de Robert Icke
Ania  Petrean:  Iubirea  de  mamă  nu  poate  fi  datată  –
„Troienele” de Euripide
Aurelian Culea: Make Teba Great Again – „Antigona” de
Sofocle
Antonia  Dobocan:  Nicio  altă  femeie  nu-ți  plânge
sfârșitul – „Electra” de Sofocle și Euripide

Probă impusă și probă film

Iulia Ioana
Laurențiu Bobeică
Patricia Flack

Probă liberă – Individual

Cătălina Frunză: Cu ce te putem ajuta azi? – „Electra”
de Sofocle
Constantin Grigorescu: Or’ este or’ nu este datoria mea
– „Oreste” de Euripide
Buse Özgül: Medeea este mama mea! – „Medeea” de Euripide
și text propriu

Probă impusă și probă film

Costin Stăncioi
Petra Andreea Panait
Alex Stoicescu

Vineri, 29 august, ora 18.00 | Teatrul de



Stat Constanța | Sala Mare
Probă liberă – Grup

Interior-expus  –  „Mede/ea  sau  Despre  fericirea
conjugală” de Roxana Marian, cu Alex Gabera și Alex
Stoicescu

Probă impusă și probă film

Cătălina Frunză
Constantin Grigorescu
Antonia Dobocan

Probă liberă – Individual

Cătălina  Gulan:  Live/Trage(Die!)  –  „Troienele”  de
Euripide
Cristina  Bordeanu:  Naractrița  –  „Trahinienele”  și
„Electra”  de  Sofocle,  „Bacantele”  de  Euripide  și
„Eumenidele”  de  Eschil
Otniel Floruț: Medeea – „Medeea” de Euripide
Demetra  Vasiliu:  Manifest  –  „Adunarea  femeilor”  de
Aristofan și „Medeea” de Euripide

Probă impusă și probă film

Denisa Tudora
Raoul Ipate
Teodora Tudose

Probă liberă – Individual

Patricia Flack: 5 Minute – „Antigona” de Sofocle
Laurențiu Bobeică: Confesiune – „Oreste” de Euripide
Iulia Ioana: Vă spun eu, Lysistrata! – „Lysistrata” de
Aristofan

Probă impusă și probă film

Rania Zane



Costinel Antone
Veronica Odagiu

Sâmbătă, 30 august, ora 18.00 | Teatrul
de Stat Constanța | Sala Mare
Probă liberă – Grup

Insula  dreptății  –  „Orestia”  (partea  I),  „Agamemnon”  de
Eschil,  „Medeea”  de  Euripide  și  „Medeea”  de  Seneca,  cu
Costinel Antone, Raoul Ipate, Teodora Tudose și Rania Zane

Probă impusă și probă film

Denissa Rogoz
Aurelian Culea
Ania Petrean

Probă liberă – Individual

Denisa Tudora: Medeea de Euripide
Costin Stăncioi: It’s Not You, It’s Medeea – „Medeea” de
Euripide
Petra  Andreea  Panait:  În  numele  ei  –  „Hypolit”  de
Euripide, „Troienele” de Euripide, „Hoeforele” de Eschil
și „Antigona” de Sofocle
Veronica Odagiu: Mormântul nemernicei cățele – „Hecuba”
de Euripide

Probă impusă și probă film

Buse Özgül
Cătălina Gulan
Alex Gabera
Andrea Mihaela Cuc

Duminică, 31 august, ora 18.30 | Teatrul



de Stat Constanța | Sala Studio
Spectacol invitat:

O insulă, după Gellu Naum, regia, muzica și versurile:
Ada Milea, scenografia, lighting design și video: Andu
Dumitrescu

Cu: Ștefan Mihai, Marian Adochiţei, Mihaela Velicu, Ecaterina
Lupu, Luiza Martinescu, Mirela Pană, Andrei Bibire, Cosmin
Mihale, Andrei Stroescu, Lucian Iftime

Producător: Teatrul de Stat Constanța

Durata: 1h 40min

Duminică, 31 august, ora 20.00 | Teatrul
de Stat Constanța | Sala Studio
Decernarea premiilor: 31 august, ora 20.00 – Sala Studio,
Teatrul de Stat Constanța

Direcția artistică este semnată de regizorul Erwin Șimșensohn,
iar  tema  ediției  readuce  în  prim-plan  teatrul  antic,  sub
genericul „Povești vechi, atitudini noi!”.

25  de  tineri  actori  selecționați  vor  prezenta  momente
artistice  aducând  în  fața  publicului  și  a  juriului
reinterpretări contemporane ale valorilor și miturilor antice.

Juriul din acest an este format din personalități marcante ale
scenei teatrale românești: Vladimir Anton (regizor), Marina
Constantinescu  (critic  de  teatru),  Andreea  Grămoșteanu
(actriță), Bobi Pricop (regizor) și Adrian Văncică (actor).

Toate  momentele  din  cele  trei  zile  de  concurs,  precum  și
ceremonia  de  premiere  vor  fi  transmise  LIVE  pe
www.galahop.uniter.ro și pagina de Facebook a Galei HOP de
RoEvents.



UNITER continuă prin Gala Tânărului Actor – HOP să ofere un
spațiu esențial de afirmare pentru noile generații de artiști,
o rampă de lansare, o platformă autentică de vizibilitate,
întâlnire și debut profesional în lumea teatrului românesc.

FOTO: Andrei Gîndac

Deputatul  Daniel  Georgescu:
„Vocea  rezerviștilor
constănțeni trebuie să rămână
puternică și ascultată”
28 august 2025 14:51

Deputatul Daniel Georgescu a fost
prezent astăzi, 25 august 2025, în
rândul  rezerviștilor  constănțeni,
alături  de  președintele  PSD
Constanța, Felix Stroe.
„Astăzi, alături de președintele Felix Stroe și de colegii mei
din  PSD  Constanța,  m-am  întâlnit  cu  reprezentanții
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organizațiilor  de  rezerviști  din  județ.

Le-am  ascultat  cu  atenție  grijile,  nemulțumirile,  dar  și
speranțele. Dincolo de cifre și decizii politice, în spatele
fiecărui mesaj se află oameni care au servit această țară cu
onoare și care merită respectul și sprijinul nostru.

Rezerviștii  nu  cer  privilegii,  ci  dreptate  și  demnitate.
Datoria noastră este să fim partenerii lor și să ne asigurăm
că promisiunile făcute se transformă în fapte.

Constanța are în rezerviștii săi o parte din istoria vie a
României,  iar  vocea  lor  trebuie  să  rămână  puternică  și
ascultată”, a transmis deputatul Daniel Georgescu.


